MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA –

UNILAB

1

ATA DA 44ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO UNIVERSITÁR IO 1

Aos vinte e seis dias do mês de outubro de 2016, às nove horas, no Campus das Auroras, em 2

Redenção/CE, mediante prévia convocação, realizou-se a 44ª sessão ordinária do Conselho 3

Universitário, sob a presidência do Vice-Reitor no exercício da Reitoria, Aristeu Rosendo 4

Pontes Lima, com a presença dos seguintes conselheiros: Francisco Iristênio Souza Cardoso 5

(substituto do Pró-Reitor de Administração); Plínio Nogueira Maciel Filho (Pró-Reitor de 6

Planejamento); Gustavo Alves de Lima Henn (substituto da Pró-Reitora de Graduação); 7

Albanise Barbosa Marinho (Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação); Ailana Linhares de 8

Sousa Medeiros (substituta do Pró-Reitor de Relações Institucionais);  Edmara Chaves Costa 9

(substituta da Pró-Reitora de Extensão, Arte e Cultura); Alexandre Cunha Costa (Pró-Reitor 10

de Políticas Afirmativas e Estudantis); Thiago Moura de Araújo (substituto da Diretora do 11

Instituto de Ciências da Saúde); Antônio Alisson Pessoa Guimarães (substituto do Diretor do 12

Instituto de Engenharias e Desenvolvimento Sustentável); Lívia Paulia Dias Ribeiro (Diretora 13

do Instituto de Ciências Exatas e da Natureza); Maurílio Machado Lima Júnior  (Diretor do 14

Instituto de Humanidades e Letras); Rosalina Semedo de Andrade Tavares (Diretora do 15

Instituto de Ciências Sociais Aplicadas); Francisco Nildo da Silva (Diretor do Instituto de 16

Desenvolvimento Rural); Matilde Ribeiro (Diretora do Campus dos Malês), presente por 17

videoconferência; Maria Aparecida da Silva (Diretora da Educação Aberta e a Distância); 18

Antônio Roberto Xavier (Representante Docente do Instituto de Ciências Sociais Aplicadas); 19

João Francisco da Silva Filho (Representante Docente do Instituto de Ciências Exatas e da 20

Natureza); Luís Tomás Domingos (Representante Docente do Instituto de Humanidades e 21

Letras); Max César de Araújo (suplente da Representante Docente do Instituto de 22

Desenvolvimento Rural); Lídia Lima da Silva (suplente do Representante Docente do Campus 23

dos Malês), presente por videoconferência; Carlos Eduardo Barbosa, Elaine Vigianni 24

Oliveira Teixeira  e Cantídio Guilherme Studart Guimarães Filho (suplente), pela 25

representação dos Servidores Técnico-Administrativos em Educação. Conselheiros ausentes: 26

Daniel Freire de Sousa (Representante Docente do Instituto de Ciências da Saúde); Juan Carlos 27

Alvarado Alcócer (Representante Docente do Instituto de Engenharias e Desenvolvimento 28

Sustentável); Marlon Cristian Bastos da Silva, pela representação dos Servidores Técnico-29

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA –

UNILAB

2

Administrativos em Educação do Campus dos Malês; Francisco Felipe Peixoto, Didier Té, 30

Jannieiry Cardoso Maciel Araújo, pela representação discente e Iuri Santos Silva do Rosário, 31

pela representação discente do Campus dos Malês. I. ABERTURA DOS TRABALHOS  - 32

Havendo quórum regulamentar, o Senhor Presidente cumprimentou os presentes e declarou 33

aberta a sessão. A seguir, solicitou ao Plenário autorização para participarem da sessão como 34

convidados (as) a docente Leilane Barbosa de Sousa e os seguintes coordenadores dos cursos 35

de graduação da Unilab: João Coelho da Silva, Edson Holanda Lima Barbosa e Luma Nogueira 36

de Andrade. Não havendo manifestações, o Senhor Presidente submeteu a votação a proposta 37

de participação dos colaboradores, que foi aprovada por unanimidade. II. APROVAÇÃO DAS 38

ATAS - a) Foi distribuída, previamente, em versão eletrônica, a ata da 34ª sessão ordinária do 39

Conselho Universitário. A Presidência submeteu o assunto a discussão. Não havendo 40

manifestações, o Senhor Presidente, com a anuência do Plenário, submeteu a votação o 41

documento, que foi aprovado, apurando-se uma abstenção; b) Foi distribuída, previamente, em 42

versão eletrônica, a ata da 43ª sessão ordinária do Conselho Universitário. A Presidência 43

submeteu o assunto a discussão. Não havendo manifestações, o Senhor Presidente, com a 44

anuência do Plenário, submeteu a votação o documento, que foi aprovado, apurando-se uma 45

abstenção. III. COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA  - O Senhor Presidente realizou as 46

seguintes comunicações: a) Foi encaminhado um Ofício a cada membro da representação 47

discente do Consuni informando a necessidade de novas eleições em virtude do fim do mandato 48

em dezembro de 2016. Por oportuno, foi realizado o agradecimento pelo trabalho 49

desempenhado pelos representantes neste Conselho; b) Foi realizada uma reunião na Secretaria 50

de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no dia 19 de outubro, na qual foi realizada a 51

apresentação e entrega do novo texto do Estatuto da Unilab. IV. COMUNICAÇÕES DOS 52

CONSELHEIROS - a) O conselheiro Carlos Eduardo Barbosa informou ao Plenário sobre a 53

realização da semana do servidor e convidou os presentes a participarem das atividades 54

programadas; b) O conselheiro Francisco Nildo da Silva comunicou ao Plenário sobre a 55

realização de assembleia entre o corpo docente da Unilab, na qual ficaram estabelecidas para 56

os dias 11 (onze) e 25 (vinte e cinco) de novembro a mobilização e paralização docente na 57

Unilab. V. OUTROS ASSUNTOS - 1. Calendário de reuniões extraordinárias para 58

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA –

UNILAB

3

aprovação do Regimento Geral da Unilab. Foi previamente distrubuída aos Conselheiros a 59

proposta de calendário. Oportunamente, a Presidência esclareceu que as datas apresentadas 60

tratam-se de propostas a serem confirmadas mediante a convocação, uma vez que podem haver 61

demandas institucionais que impliquem na alteração de data e horário. Após discussão, o 62

Senhor Presidente, com a anuência do Plenário, colocou em votação a proposta de calendário, 63

que foi aprovada por unanimidade. 2. Processo de redistribuição. A Presidência solicitou 64

autorização do Plenário para incluir nas discussões o processo de redistribuição do docente 65

Tulio de Souza Muniz. Após, autorização, o Senhor Presidente esclareceu que, conforme a 66

Portaria GR Nº 957, 22 de outubro de 2015, a tramitação de processos de redistribuição de 67

docentes para ingresso na Unilab está suspensa, salvo autorização especial do Conselho 68

Universitário. A seguir, apresentou a solicitação de redistribuição de docente com permuta de 69

vaga: redistribuição do professor Tulio de Souza Muniz da Unilab, com a contrapartida da vinda 70

do professor José Josberto Montenegro Sousa da Universidade Federal de Uberlândia. Após 71

breves considerações, a Presidência, com a anuência do Plenário, submeteu a votação o referido 72

processo de redistribuição, que foi aprovado por unanimidade. VI. ORDEM DO DIA  - 1. 73

Processos de progressão funcional. Foi submetida ao Conselho Universitário a aprovação em 74

bloco, sem prejuízo de destaques, dos processos de progressão funcional, conforme pareceres 75

favoráveis emitidos pela Comissão Permanente de Pessoal Docente, com exceção do processo 76

23282.004053/2016-51, que foi retirado de pauta para novo parecer da CPPD. A proposta foi 77

aprovada por unanimidade. Destaques: a) Progressão funcional de Professor Adjunto nível III 78

para Adjunto nível IV do docente Lourenço Ocuni Cá, lotado no Instituto de Ciências Exatas e 79

da Natureza. Processo 23282.002825/2016-11. Aprovado por unanimidade; b) Progressão 80

funcional de Professor Assistente A nível I para Assistente A nível II da docente Rafaella da 81

Silva Nogueira, lotada no Instituto de Desenvolvimento Rural. Processo 23282.007536/2016-82

16. Aprovado por unanimidade; c) Progressão funcional de Professor Adjunto A nível I para 83

Adjunto A nível II do docente Antônio Alisson Pessoa Guimarães, lotado no Instituto de 84

Engenharias e Desenvolvimento Sustentável. Processo 23282.007550/2016-10. Aprovado, 85

apurando-se uma abstenção; d) Progressão funcional de Professor Adjunto nível II para Adjunto 86

nível III do docente Michel Lopes Granjeiro, lotado no Instituto de Ciências Exatas e da 87

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA –

UNILAB

4

Natureza. Processo 23282.009352/2016-82. Aprovado por unanimidade; e) Progressão 88

funcional de Professor Adjunto nível II para Adjunto nível III do docente Maurílio Machado 89

Lima Junior, lotado no Instituto de Humanidades e Letras. Processo 23282.009566/2016-59. 90

Aprovado, apurando-se uma abstenção; f) Progressão funcional de Professor Adjunto A nível I 91

para Adjunto A nível II do docente Cleiton da Silva Silveira, lotado no Instituto de Engenharias 92

e Desenvolvimento Sustentável. Processo 23282.008300/2016-99. Aprovado por unanimidade; 93

g) Progressão funcional de Professor Adjunto nível III para Adjunto nível IV da docente Mônica 94

Regina Silva de Araújo, lotada no Instituto de Ciências Exatas e da Natureza. Processo 95

23282.008904/2016-35. Aprovada por unanimidade; h) Progressão funcional de Professor 96

Adjunto A nível I para Adjunto A nível II da docente Lívia Paulia Dias Ribeiro, lotada no 97

Instituto de Ciências Exatas e da Natureza. Processo 23282.009231/2016-31. Aprovada, 98

apurando-se uma abstenção; i) Progressão funcional de Professor Adjunto nível III para 99

Adjunto nível IV da docente Monalisa Valente Ferreira, lotada no Instituto de Humanidades e 100

Letras. Processo 23282.007236/2016-29. Aprovada por unanimidade; j) Progressão funcional 101

de Professor Adjunto nível II para Adjunto nível III da docente Danila Fernandes Tavares, 102

lotada no Instituto de Ciências Exatas e da Natureza. Processo 23282.008674/2016-12. 103

Aprovada por unanimidade; l) Progressão funcional de Professor Adjunto nível II para Adjunto 104

nível III da docente Ludmylla Mendes Lima, lotada no Instituto de Humanidades e Letras. 105

Processo 23282.009204/2016-68. Aprovada por unanimidade; m) Progressão funcional de 106

Professor Adjunto nível II para Adjunto nível III do docente Robério Américo do Carmo Souza, 107

lotado no Instituto de Humanidades e Letras. Processo 23282.009285/2016-04. Aprovado por 108

unanimidade; n) Progressão funcional de Professor Adjunto nível II para Adjunto nível III da 109

docente Carla Susana Alem Abrantes, lotada no Instituto de Humanidades e Letras. Processo 110

23282.009312/2016-31. Aprovado por unanimidade; o) Progressão funcional de Professor 111

Adjunto nível II para Adjunto nível III do docente Cássio Florêncio Rubio, lotado no Instituto 112

de Humanidades e Letras. Processo 23282.007314/2016-95. Aprovado por unanimidade; p) 113

Para a análise do seguinte processo, a palavra foi passada a conselheira Albanise Barbosa 114

Marinho. Progressão funcional de Professor Adjunto nível II para Adjunto nível III do docente 115

Aristeu Rosendo Pontes Lima, lotado no Instituto de Ciências Exatas e da Natureza. Processo 116

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA –

UNILAB

5

23282.009556/2016-13. Aprovado, apurando-se uma abstenção. 2. Avaliações em estágio 117

probatório.  Foi submetida ao Conselho Universitário a aprovação em bloco, sem prejuízo de 118

destaques, das avaliações em estágio probatório, conforme pareceres favoráveis emitidos pela 119

CPPD. A proposta foi aprovada por unanimidade. Destaques: a) Aprovação em estágio 120

probatório da docente Flávia Paula Magalhães Monteiro, lotada no Instituto de Ciências da 121

Saúde. Processo 23282.009580/2016-52. Aprovado por unanimidade; b) Aprovação em estágio 122

probatório do docente Thiago Moura de Araújo, lotado no Instituto de Ciências da Saúde. 123

Processo 23282.009067/2016-61. Aprovado, apurando-se uma abstenção; c) Aprovação em 124

estágio probatório do docente João Francisco da Silva Filho, lotado no Instituto de Ciências 125

Exatas e da Natureza. Processo 23282.009404/2016-11. Aprovado, apurando-se uma 126

abstenção. 3. Alteração no Projeto Pedagógico do Curso de Especialização em Sáude da 127

Família – EaD. Processo 23282.007562/2016-36. Foram encaminhados aos Conselheiros os 128

Pareceres da Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação e da Comissão de Legislação e Recursos 129

Administrativos. O Senhor Presidente passou a palavra à Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-130

Graduação, Albanise Barbosa Marinho, que expôs o tema aos Conselheiros, destacando que 131

foram realizadas alterações na justificativa do curso, nos objetivos, no período e nos polos de 132

realização, para adequação às regras da Capes. Adicionalmente, informou que foi acresentado 133

ao público-alvo os professores da rede básica de ensino e que foram aumentados os números 134

de vagas. Após esclarecimentos, a Presidência, com a anuência do Plenário, submeteu a votação 135

a alteração no Projeto Pedagógico do Curso de Especialização em Sáude da Família, que foi 136

aprovado por unanimidade. 4. Homologação dos PPC’s, regime semestral e trimestral, da 137

Unilab. 4.1. Aprovação ad referendum da Resolução nº 23/2016 que aprova o Projeto 138

Pedagógico do Curso de Graduação em História, Licenciatura, regime semestral, da 139

Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (Unilab); 4.2. 140

Aprovação ad referendum da Resolução nº 24/2016 que aprova o Projeto Pedagógico do Curso 141

de Graduação em Química, Licenciatura, regime semestral, da Universidade da Integração 142

Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (Unilab); 4.3. Aprovação ad referendum da 143

Resolução nº 25/2016 que aprova o Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Física, 144

Licenciatura, regime semestral, da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia 145

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA –

UNILAB

6

Afro-Brasileira (Unilab); 4.4. Aprovação ad referendum da Resolução nº 26/2016 que aprova 146

o Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Engenharia de Energias, Bacharelado, regime 147

semestral, da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (Unilab); 148

4.5. Aprovação ad referendum da Resolução nº 27/2016 que altera a Resolução nº 021/2013 de 149

04 de outubro de 2013, que dispõe sobre o Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em 150

Engenharia de Energias, Bacharelado, regime trimestral, da Universidade da Integração 151

Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (Unilab). 4.6. Aprovação ad referendum da 152

Resolução nº 28/2016 que aprova o Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Matemática, 153

Licenciatura, regime semestral, da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia 154

Afro-Brasileira (Unilab); 4.7. Aprovação ad referendum da Resolução nº 29/2016 que aprova 155

o Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Antropologia, Bacharelado, regime semestral, 156

da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (Unilab); 4.8. 157

Aprovação ad referendum da Resolução nº 30/2016 que aprova o Projeto Pedagógico do Curso 158

de Graduação em Ciências Biológicas, Licenciatura, regime semestral, da Universidade da 159

Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (Unilab); 4.9. Aprovação ad referendum 160

da Resolução nº 31/2016 que aprova o Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Letras – 161

Língua Portuguesa, Licenciatura, regime semestral, da Universidade da Integração 162

Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (Unilab); 4.10. Aprovação ad referendum da 163

Resolução nº 32/2016 que aprova o Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Pedagogia, 164

Licenciatura, regime semestral, da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia 165

Afro-Brasileira (Unilab); 4.11. Aprovação ad referendum da Resolução nº 33/2016 que aprova 166

o Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Letras – Língua Portuguesa, Licenciatura, 167

regime semestral, da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira 168

(Unilab); 4.12. Aprovação ad referendum da Resolução nº 34/2016 que aprova o Projeto 169

Pedagógico do Curso de Bacharelado em Humanidades, regime semestral, da Universidade da 170

Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (Unilab); 4.13. Aprovação ad 171

referendum da Resolução nº 35/2016 o Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em 172

Sociologia, Licenciatura, regime semestral, da Universidade da Integração Internacional da 173

Lusofonia Afro-Brasileira (Unilab). A Presidência informou ao Conselho que por solicitação 174

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA –

UNILAB

7

da Pró-Reitoria de Graduação e, em razão da relevância/urgência das matérias, decidiu pela 175

aprovação ad referendum das Resoluções que aprovam os Projetos Políticos Pedagógicos dos 176

cursos de graduação da Unilab. Após o esclarecimento, o Senhor Presidente deu início a 177

discussão dos Projetos Pedagógicos dos Cursos da Unilab, em conjunto. Com a palavra, o 178

Coordenador do Curso de Licenciatura em História, Edson Holanda Lima Barbosa, destacou 179

que a articulação para a mudança de regime teve incício em abril, aonde foram realizadas 180

reuniões para a elaboração de estratégias visando o não prejuízo aos discentes. Dentre as 181

mudanças no PPC do curso de História, foram realizados ajustes na carga horária e a inclusão 182

de uma nova disciplina intitulada “Organização da Esducação básica nos países da integração”. 183

A seguir, a Coordenadora do Curso de Pedagogia em exercício, Luma Nogueira de Andrade, 184

pontuou que as alterações no PCC visaram atender as necessidades técnicas elencadas pela 185

Prograd. Para sua elaboração, houve a participação dos discentes e contou com a aprovação 186

pelo corpo discente e colegiado do curso. O conselheiro Francisco Nildo da Silva questionou 187

ao Plenário sobre os impactos das mudanças no trimestre da integração. Em resposta, os 188

conselheiros destacaram que há intervalos entre os períodos letivos, com um menor intervalo 189

de tempo, nos quais poderão ser realizadas atividades para a integração. Após considerações, o 190

Senhor Presidente, com a anuência do Plenário, colocou em votação sua aprovação das 191

Resoluções ad referendum, as quais foram homologadas, apurando-se uma abstenção. VIII. 192

ENCERRAMENTO DA SESSÃO - Nada mais havendo a tratar, o Presidente declarou 193

encerrada a sessão às onze horas e quarenta minutos. Para constar, eu, Adriana Gonçalves, 194

Secretária do Consuni, lavrei a presente ata, assinada por mim, a qual, depois de lida e aprovada, 195

será assinada pelos Conselheiros. 196

APROVAÇÃO DA ATA DA 44ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA –

UNILAB

8

APROVAÇÃO DA ATA DA 44ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO